
2021/2022
SATIKSMES NOZARĒ

Tālis Linkaits, 2021. gada 28. decembrī



Autoceļu saimniecības sakārtošana 
ar ilgtermiņa stratēģiju

A U T O C E Ļ I

Apstiprināta valsts galveno autoceļu attīstības stratēģija



A U T O C E Ļ I

Autoceļu padomē apstiprināts valsts reģionālo autoceļu 
būvniecības plāns nākamajiem septiņiem gadiem



A U T O C E Ļ I

Darbs pie vietējo valsts autoceļu analīzes, koncepta 
izstrādes un nodošanas pašvaldībām



Sarunas ar 
pašvaldībām – fokusā 
ceļu infrastruktūras 
attīstība

A U T O C E Ļ I





48,1 46,7 42,7 40,3
33,3

26

21,5 21,4
22,6 22,6

18,1

17,1

30,4 31,9 34,7 37,1
48,6

56,9

0

20

40

60

80

100

120

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Slikts/ļoti slikts % Apmierinošs (%) labs/ļoti labs %2

Asfaltēto reģionālo autoceļu stāvoklis no 2016. līdz 2021. gadam



Finansējums valsts autoceļiem. Dinamika



Nozīmīgākie projekti 
autoceļu tīklā

A U T O C E Ļ I

Pirmais liela 
mēroga PPP 

Baltijā –
Ķekavas 

apvedceļš: 
uzsākta 

būvniecība

Bauskas un 
Iecavas 

apvedceļš:
lēmums 

būvniecībai 
izvērtēt PPP 

modeli

Ceļu 
satiksmes 
drošības 

uzlabošana –
ribjoslas, 

signālstabiņi, 
barjeras

Nozīmīgu 
valsts autoceļu 

posmu 
rekonstrukcija: 

Limbažu-Dūču 
ceļš, Rēzeknes 
apvedceļš u.c.

Daugavas 
divlīmeņa

tiltam 
uzsākta 

projektēšana

Uzsākta 
Rīgas 

apvedceļa 
pārbūves 
plānošana



Reforma autoceļu uzturēšanā

A U T O C E Ļ I

Valsts autoceļu 
ikdienas 

uzturēšanas 
tirgus atvēršana 

konkurencei
NO 2022. GADA

IZDEVUMUS par ceļu 
uzturēšanas darbiem ir 

IESPĒJAMS SAMAZINĀT par 

līdz pat 19% gadā

Brīvs tirgus

Labāka cena

Par ietaupītiem 
līdzekļiem var 
izdarīt vairāk



Infrastruktūras izveide elektromobīļu uzlādei

A U T O C E Ļ I



Darbs pie mikromobilitātes stratēģijas

VELOCEĻI

Autoceļu padomē 
apstiprināta 

Valsts 
mikromobilitātes
infrastruktūras 

attīstības 
stratēģija

Uzsākti 
veloceļu
maršrutu 

izpētes darbi 
prioritārajiem 
projektiem

Pirmo reizi 
valsts budžetā 
apstiprināts 

papildu 
finansējums 

veloceļu
izbūvei



Dzelzceļa infrastruktūras attīstība

D Z E L Z C E Ļ Š

Uzsākts 48 
staciju un 

pieturas vietu 
pasažieru 
platformu 

modernizācijas 
projekts

Ātruma 
uzlabošana 

«Latvijas 
dzelzceļa» 

infrastruktūrā

Sarkandaugava -
Ziemeļblāzma 

modernizācija, lai 
izbūvētu un 

elektrificētu otro 
sliežu ceļu 

posmā Mangaļi –
Ziemeļblāzma

Drošības 
elementi 

infrastruktūras 
sakārtošanai

Darbs pie jaunu 
dzelzceļa staciju 
plānošanas Rīgā 
– 2 uz Bolderājas 
līnijas, 2 labajā 

krastā



Dzelzceļš kā sabiedriskā transporta 
mugurkauls

Jaunu vilciena 
eksprešu reisu 
atklāšana uz 

Rēzekni, 
Daugavpili Darbs pie 

dzelzceļa
pieturu 

pārveides par 
mobilitātes 
punktiemPēc daudziem 

gadiem atsāk 
kursēt vilciens 

no Rīgas uz 
Krāslavu, 
Madonu, 

Gulbeni, Indru

Maksimāla 
esošo vilcienu 

sastāvu 
izmantošana

Vilciena 
biļetes, 

mēnešbiļetes 
var iegādāties 
ne tikai kasēs 

un pie 
konduktora, bet 

arī lietotnē

D Z E L Z C E Ļ Š



Sabiedriskā transporta sistēmas 
uzlabošana ar Atveseļošanās fonda 
finansējumu

Plānots iepirkt 
bateriju 

vilcienus Pierīgas 
neelektrificēta-

jiem segmentiem
(septiņi 100-150 
sēdvietu vagoni
+2 no Kohēzijas 
fonda līdzekļiem)

Infrastruktūras 
uzlabojumi 
Bolderājas 
līnijai un 

Rīgas-Pierīgas 
elektrifikācija

8 dzelzceļa 
staciju pārveide 
par mobilitātes 

punktiem

Bolderāja 
(Silikātu 

iela)

Ziemeļblāzma

Dauderi

Sarkandaugava

Zemitāni

Šķirotava

Carnikava

Saulkrasti

Vienota sistēma 
Rīgas 

metropolei –
maršrutu tīkla 

attīstība, salāgots 
grafiks, vienota 

biļete

D Z E L Z C E Ļ Š

Piecu
maģistrālo 
veloceļu
izveide

Rīgas 
sabiedriskā 
transporta 
projekti



Rail Baltica projekts – ar ievērojamu 
progresu

Apkalpes punktu 
projektēšana un 
Salaspils kravu 
termināļa būv-
projekta izstrāde

Infrastruktūras 
pārvaldības 

struktūrvienības 
izveidošana un 

koncepta izstrāde 
ar EE un LT

Daugavas 
divlīmeņa

tilta 
projektēšana

17 reģionālo 
staciju 

novietojuma 
precizēšana

Turpinās 
būvniecība Rīgas 

Centrālajā 
stacijā

Uzsākta 
būvniecība RIX 

stacijai un 
dzelzceļa 
posmam

Izsludināts 
pamattrases
būvniecības 

iepirkums

Notiek 
projektēšana 
visā 265 km 

trasē

D Z E L Z C E Ļ Š



Pašvaldību, sabiedrības iesaiste plānošanā

D Z E L Z C E Ļ Š



2021 - Eiropas Dzelzceļa gads

D Z E L Z C E Ļ Š



Dzelzceļa nozarē – nākotnes 
tendencēm atbilstoša izglītība

D Z E L Z C E Ļ Š

Paraksta sadarbības memorandu ar Deutsche
Bahn par dzelzceļa akadēmijas izveidi Latvijā

Diskusija par profesionālās izglītības attīstību
Daugavpils Tehnikumā



Pārmaiņas sabiedriskajā transportā 

S A B.  T R A N S P O R T S

Mūsdienīgi, videi draudzīgi un pasažieriem ērti 
autobusi



Ieviesti divi būtiski 
jaunumi

Bezmaksas sabiedriskais 
transports mazapdzīvotās vietās

Tirgus atvēršana: komerc-
pārvadājumu sākšana

S A B.  T R A N S P O R T S



Tramvaja 
infrastruktūra 

un jauni 
tramvaja vagoni 

– Daugavpils, 
Liepāja

S A B.  T R A N S P O R T S

Piešķir papildu 
vairāk nekā 85 

miljonus eiro ESF 
finansējuma videi 

draudzīgam 
sabiedriskajam 
transportam

Pārdalīts finansējums, 
papildus piešķirot 21,7 

miljonus no ES Kohēzijas 
fonda līdzekļiem videi 
draudzīga sabiedriskā 

transporta iegādei Daugavpilī, 
Jēkabpilī, Rīgā un Valmierā

Videi draudzīga sabiedriskā 
transporta attīstīšana pilsētās



Transporta nozare COVID-19 zīmē



Transporta nozare COVID-19 zīmē

Ārkārtējās 
situācijas 
sākums



Transporta 
nozare 
COVID-19 
zīmē



PASAŽIERU PĀRVADĀJUMI LIDOSTĀ «RĪGA»
Pandēmijas ietekmē lidostā apkalpoto pasažieru skaits, salīdzinot ar 2019. gadu, 2020. gadā krities par 74%, 2021. gadu plānots noslēgt 

ar 70% kritumu.

Pasažieru skaits, tk

7,8 M

2 M

2,3 M

Transporta 
nozare 
COVID-19 
zīmē



Lidojumu skaita dinamika 2019-2021 dienu griezumā

Transporta 
nozare 
COVID-19 
zīmē



Transporta 
nozare 
COVID-19 
zīmē



Kravu apgrozījums 
Latvijas ostās

O S T A S

0

5000

10000

15000

20000

25000

Rīga Ventspils Liepāja Mazās
ostas
kopā2020. gada 11 mēnešos

2021. gada 11 mēnešos

Akmeņogļu kravas atgriežas Latvijas lielajās 
ostās



Vienota sabiedriskā transporta 
biļešu sistēma

Kas gaidāms 2022. gadā?

Latvijā ieradīsies jaunie
elektrovilcieni

Būtisks finansējums autoceļu 
atjaunošanai


